
 

ENTE TUTELA PESCA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
UDINE 

inviata alla Regione F.-V.G. 

il................................................. 

Prot..n........................................ 

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE  N.   14 /CD/2016 

OGGETTO: Convenzione con il Consiglio Nazionale delle Ricerche, Istituto per lo Studio degli 

Ecosistemi (CNR ISE) per attività di interesse comune riguardanti la fauna d’acqua 

dolce.  Autorizzazione alla stipula. 

 

L'anno 2016 il giorno 13 del mese di settembre, presso la sede dell'Ente, si é riunito il Consiglio direttivo nelle 
persone dei signori: 

    Pres. Ass. 

      
1. FANTIN Flaviano Presidente  X 

2. BATTISTELLA Silvia Componente  X 
3. BATTISTON  Virginio “ X  
4. CECCHIN Giancarlo  X  
5. COCCHI Monia “  X 
6. ELLERO Amedeo “ X  
7. FABRIS Giacomo “  X 
8. LEONI Adriano “ X  
9. MARCOTTI Damiano “ X  
10. MICHELUTTI Gabriele “  X 
11. MIOLO  Michele “  X 
12. ODORICO Federico “          X  
13. PASSON Rolando “ X  
14. PESCHIULLI Maurizio “  X 
15. POLANO Claudio “ X  
16. PRINCI Walter “ X  
17. PROTTI  Giovanni “ X  
18. RICCIARDI Luigi “  X 
19. SALDAN Loris “ X  
20. TULLI Francesca “          X  
21. VUAN Antonello  X  
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1688 del 28 agosto 2015 con cui all’ing. Paolo Stefanelli, dirigente 
del ruolo unico regionale, è stato conferito l’incarico di sostituto del Direttore dell’Ente Tutela Pesca, a decorrere 
dal 1° settembre 2015; 

VISTA la legge regionale 12 maggio 1971, n. 19 e le successive integrazioni e modificazioni, istitutiva dell’Ente 
Tutela Pesca allo scopo di provvedere alla tutela della pesca e all’incremento del patrimonio ittico nelle acque 
interne della regione; 

 



VISTO in particolare , l’articolo 6 della legge istitutiva, alle lettere g), h), i), l), p), q), r)    del comma quarto,  che 
assegna a ETP il compito di effettuare studi in materia di pesca e di ittica e di esprimere pareri sulla materia 
quando ne sia richiesto dalla Pubblica Autorità; il compito di promuovere ricerche idrobiologiche, ittiologiche e 
batteriologiche dirette anche ad individuare la possibilità di esercizio dell’acquacoltura nelle acque interne; il 
compito di svolgere attività di sperimentazione per disciplinare l’immissione di specie ittiche; il compito di curare 
l’installazione e la gestione di impianti ittici per l’allevamento e la riproduzione; il compito di predisporre, con 
aggiornamenti periodici, il censimento e la classificazione delle acque interne al fine di accertare la consistenza e 
la qualità del patrimonio ittico e di valutare la produttività e la destinazione delle acque stesse; il compito di 
accertare gli effetti degli inquinamenti e le conseguenti misure di prevenzione sulle acque interne; il compito di 
operare il ripristino ambientale per la protezione e la conservazione degli ambienti umidi; 
 

ATTESO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche, Istituto per lo Studio degli Ecosistemi (CNR ISE) svolge attività 
di ricerca anche nell’ambito degli ecosistemi acquatici a supporto degli enti preposti alla tutela ambientale;  

RAVVISATA l’opportunità di avviare formale collaborazione per attività di interesse comune relative alla gestione 
e conservazione degli ecosistemi acquatici, con particolare riferimento alla fauna d’acqua dolce; 

VISTA la deliberazione n. 28/CD/2005 del 15 dicembre 2005 che riserva al Consiglio direttivo di autorizzare il 
Direttore dell'Ente alla stipulazione delle convenzioni con Enti pubblici; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto al controllo di legittimità e al controllo di cui 
all’articolo 67, comma 1, della legge regionale 27 marzo 1996, n. 18, ai sensi dell’articolo 19 della legge regionale 
n. 19/1971 come sostituito dall’articolo 66 della legge regionale n. 11/2014; 

Il Consiglio Direttivo, con voti favorevoli: 13; voti contrari: 0; astenuti: 0, 
 

      D E L I B E R A 
di  autorizzare il Direttore dell'Ente a stipulare con il Consiglio Nazionale delle Ricerche, Istituto per lo Studio degli 
Ecosistemi (CNR ISE) una convenzione per lo svolgimento di attività di interesse comune riguardanti la fauna 
d’acqua dolce.   

 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO           IL VICE PRESIDENTE 
         
        ing. Paolo Stefanelli                                              sig. Adriano Leoni          
 



CONVENZIONE TRA CNR ISE e ENTE TUTELA PESCA DEL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 
il Consiglio Nazionale delle Ricerche, Istituto per lo Studio degli Ecosistemi (di seguito 
denominato CNR ISE) codice fiscale 80054330586, Partita IVA 02118311006, con sede legale in 
Roma, Piazzale Aldo Moro 7, e sede operativa a Verbania Pallanza, Largo Tonolli, 50, 
rappresentato ai fini del presente atto dal Direttore Dott.ssa Marina Marcella Manca, nata a 
Sassari (SS) il 19 giugno 1955, domiciliato per la carica in Verbania Pallanza, Largo Tonolli 50; 

E 
l’Ente Tutela Pesca del Friuli Venezia Giulia (di seguito denominato ETP) codice fiscale 
80000950305, Partita IVA 00480320308, con sede a Udine in via Colugna, n. 3, rappresentato dal 
Direttore Sostituto ing. Paolo Stefanelli, nato a Palmanova (UD) il 10 ottobre 1952 in forza della 
deliberazione della Giunta regionale n. 1688 del 28 agosto 2015; 
 
congiuntamente di seguito denominate “parti” 
 

PREMESSO CHE  

che il CNR-ISE pianifica, sviluppa e svolge:  

- attività di ricerca di base e applicata nell’ambito degli ecosistemi acquatici e terrestri, anche 
alla luce dei cambiamenti globali e delle pressioni antropiche, con l’obiettivo di acquisire la 
conoscenza scientifica che deve essere alla base di qualsiasi intervento protettivo e correttivo 
e di supporto agli enti preposti alla tutela ed al recupero ambientale; 

- attività sulla valutazione degli aspetti fisici, chimici, biochimici, biologici e microbiologici della 
qualità del suolo e delle acque;  

- ricerche sulla biodiversità, ecologia e conservazione delle popolazioni acquatiche e terrestri; 
- attività inerenti il controllo biologico degli organismi dannosi e di ecologia applicata ai sistemi 

agro-forestali; 
- tecniche per il disinquinamento e recupero di ecosistemi idrici, suoli degradati e a rischio di 

desertificazione; 

inoltre: 

- collabora con enti di ricerca pubblici e privati, nazionali ed internazionali, associazioni ed 
industrie che operano nel campo della ricerca ambientale; 

e che attraverso le proprie competenze il CNR-ISE fornisce: 

- supporto scientifico-tecnico ad enti internazionali (Unione Europea, ONU-ECE) e agli Organi 
dello Stato; 

- supporto scientifico nella gestione di progetti nazionali ed internazionali, anche su scala 
pluriannuale a Ministeri e Amministrazioni pubbliche;  

- opportune metodologie per l'utilizzo e la gestione delle risorse idriche agli Enti di Gestione; 
 
E inoltre: 
- opera nel campo della formazione culturale e professionale; 
- può stipulare contratti e convenzioni per attività didattica e di ricerca, di consulenza 

professionale e di servizio a favore di terzi;  
- propone ed organizza seminari aperti al pubblico a tema scientifico, essenzialmente rivolti alla 

divulgazione dei dati ed alla raccolta di studi effettuati nell’Istituto e dall’Istituto. 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Articolo 1-Finalità e Gestione 



Si ravvisa l’opportunità di avviare formale collaborazione per attività di comune interesse, relative 

alla gestione e conservazione degli ecosistemi acquatici, con particolare riferimento alla fauna 

d’acqua dolce.  

Il presente accordo disciplina lo svolgimento della collaborazione tra ETP e CNR-ISE su attività 
finalizzate al perseguimento di obiettivi d’interesse pubblico, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della 
legge 241/1990; tali attività sono in particolare indirizzate a fornire idonei supporti di conoscenze 
sui temi della valorizzazione e protezione della fauna e della fruibilità degli ambienti acquatici in 
un’ottica di sviluppo sostenibile. 
 
Quanto premesso forma parte integrante della presente Convenzione; 

 
Articolo 2 -Oggetto della Convenzione 

Le parti si impegnano reciprocamente, secondo le rispettive normative e per quanto di 

competenza di ciascuno, a collaborare, attraverso lo scambio di buone pratiche relative a: 

 rendicontazione di progetti europei e delle verifiche contabili ad essa relative; 

 supporto alla predisposizione di documenti tecnici attraverso la cura di relazioni con 

soggetti esterni (infra alia, Ministeri, ISPRA); 

 gestione eventi divulgativi; 

 gestione documentale e di dati relativi alle pratiche specifiche della PA; 

 protocollazione di comunicazioni cartacee e digitali. 

 
L’ETP si impegna a garantire la realizzazione di quanto sopra specificato, attraverso la messa a 
disposizione del personale e delle conoscenze relative;  

 
Il CNR ISE si impegna a supportare con il proprio know how, gli specifici strumenti e, per il tramite 
del personale a disposizione, il percorso di collaborazione previsto dalla presente convenzione. 
ETP e CNR-ISE collaborano inoltre alla redazione dei rapporti tecnici e alla realizzazione delle 
iniziative di comunicazione e divulgazione ai fini della valorizzazione dei risultati scientifici 
conseguiti nell’ambito della presente convenzione.  
ETP e CNR-ISE individuano, ciascuno per la propria parte, il personale coinvolto e le risorse 
tecniche e strumentali necessarie alla realizzazione delle attività previste.  
La definizione dei piani di lavoro annuali, nonché l’indirizzo e il coordinamento delle attività sono assicurati 
dai responsabili tecnico-scientifici della convenzione di cui al successivo Art. 3. Eventuali spese rientranti 
nell'esecuzione dell’oggetto della Convenzione e dei futuri progetti ad essa relazionabili saranno sostenute 
congiuntamente nei limiti indicati e su presentazione di apposita documentazione giustificativa. 

  
Art. 3 – Responsabili scientifici e tecnico-amministrativi 

I responsabili scientifici e amministrativi delle attività di ricerca e monitoraggio di cui alla presente 
sono, per conto di CNR ISE, rispettivamente, la Dott.ssa Marina Marcella Manca per la parte 
scientifica e la Sig.ra Agatina Salanitro, nella sua veste di Responsabile Amministrativo e per 
contro di ETP, il Direttore Sostituto di ETP, ing. Paolo Stefanelli. 
 

Articolo4- Sicurezza 
Allo scopo di dare attuazione a quanto previsto dal Testo Unico sulla sicurezza sul lavoro, di cui al 
D.Lgs. 9.4.2008, n. 81 integrato con il D.Lgs. 3.8.2009, n. 106, si stabilisce che le parti si assumono 
tutti gli oneri relativi all’applicazione delle norme in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro nei confronti dei soggetti ospitati nelle strutture presso cui si svolgeranno le attività 
oggetto del presente accordo. 



Si demanda a singoli contratti e accordi operativi la definizione dei soggetti ai quali attribuire le 
posizioni di garanzia di cui all’articolo 2, comma 1, lettere b), d) ed e) del D.Lgs. 9.4.2008, n. 81 e 
ss.mm.ii. 

Articolo 5- Coperture assicurative 
Le parti danno atto che i soggetti che svolgeranno le attività oggetto del presente accordo sono in 
regola con le coperture assicurative previste dalla vigente normativa. 
 

Articolo 6 – Durata, Risoluzione delle Convenzione 
La presente Convenzione ha la durata di 3 mesi dalla sottoscrizione con possibilità di rinnovo, per 
uguale o altro lasso di tempo, previo accordo sottoscritto dalle parti. 
Ciascuna parte può recedere dalla presente convenzione con preavviso, da inviarsi all’altra parte 
attraverso lettera raccomandata, almeno tre mesi prima della data in cui il recesso deve avere 
esecuzione ed avrà decorrenza il 30° giorno dal momento dell’avvenuta comunicazione. 
 

Art. 7 – Varianti 

Nel periodo di validità e nel quadro delle finalità di cui all’Art.1 della presente convenzione, potranno 
essere definite e concordate tra le parti tramite scambio di lettere ufficiali eventuali modifiche o 
integrazioni del piano delle attività. 
 

Articolo 8- Riservatezza  
Le Parti sono vicendevolmente obbligate al vincolo di confidenzialità per quanto concerne le 

informazioni, i dati, il know-how, le notizie che le stesse si scambieranno durante la vigenza e/o 

esecuzione della presente Convenzione, ad eccezione di quelle informazioni, dati, notizie e 

decisioni per i quali la legge o un provvedimento amministrativo o giudiziario imponga un obbligo 

di comunicazione o salvo consenso della Parte da cui tali dati provengono.  

 

Art. 9- Trattamento dei dati personali 

Le Parti consentono il trattamento dei loro dati personali ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 
196; gli stessi dati potranno essere inseriti in banche dati, archivi informatici e sistemi telematici 
solo per fini connessi alla presente Convenzione.  

Nell’ambito del trattamento dei dati personali connessi all’espletamento delle attività oggetto 

della presente Convenzione, le Parti, ciascuna per le rispettive competenze, opereranno nel pieno 

rispetto delle disposizioni dettate dal citato D.Lgs. 196/2003 in qualità di Titolari autonomi. Le 

Parti si impegnano reciprocamente, in attuazione degli obblighi di sicurezza imposti dagli articoli 

31 e ss. del D.Lgs. 196/2003 e da ogni altra disposizione legislativa e regolamentare in materia, a 

custodire i dati personali trattati in modo tale da evitare rischi di distruzione degli stessi o di 

accessi a tali dati da parte di soggetti non autorizzati.  

 

Articolo 10 Controversie 
Per tutto quanto non previsto nella presente Convenzione si richiama la disciplina contenuta nel 
codice civile in materia di obbligazioni e convenzioni. 
Qualsiasi controversia che dovesse insorgere tra le Parti in relazione alla presente Convenzione, ivi 
espressamente incluse quelle relative alla sua validità, efficacia, interpretazione, esecuzione e 
risoluzione, saranno sottoposte alla competenza esclusiva del Foro di Roma, qualora le Parti non 
riescano a definirla amichevolmente.  
 

Articolo 11- Firma digitale 
La presente Convenzione viene sottoscritta con firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2-bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 ed è soggetta a registrazione in caso d'uso.  
L’imposta di bollo viene assolta in modo virtuale ai sensi dell’art. 7 del D.M. 23 gennaio 2004. 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Per ETP         Per il CNR ISE 
 
Ing. Paolo Stefanelli    Dott.ssa Marina M. Manca 
 


